1

证券代码：600008        证券简称：首创股份       公告编号：临2016－080

北京首创股份有限公司

对外投资公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：北京市通州区马驹桥镇八支边沟北过渡性污水处理站

BOT（建设-运营-移交）项目。

 投资金额和比例：项目总投资约 1,282 万元；公司拟成立项目公司负责

该项目的投资、建设、运营等工作，项目公司注册资本 4,500万元人民币，其中

公司出资 3,600万元（首期出资 308万元），持有其 80%股权。

特别风险提示：

 投资标的本身存在的风险：水费支付风险。

一、项目概述

北京首创股份有限公司（以下简称“公司”）第六届董事会 2016 年度第十四

次临时会议审议通过了《关于公司投资北京市通州区马驹桥镇八支边沟北过渡性

污水处理站 BOT（建设-运营-移交）项目的议案》，同意公司以 BOT（即“建设-

运营-移交”）的方式投资北京市通州区马驹桥镇八支边沟北过渡性污水处理站

BOT（建设-运营-移交）项目，本项目采用全地埋式设计，项目规模 2,000 吨/

日，总投资约 1,282 万元。

公司拟与下属控股公司北京首创清源环境科技有限公司（以下简称“首创清

源”）共同组建项目公司北京马驹桥首创清源环境治理有限公司（最终名称以工

商注册为准，以下简称“马驹桥首创清源”或“项目公司”）负责本项目的投资、

 2

建设、运营等工作，项目公司注册资本：4,500 万元人民币，其中公司出资 3,600

万元（首期出资 308 万元），持有其 80%股权，首创清源出资 900 万元（首期出

资 77万元），持有其 20%股权。

对该项目的投资及相关协议的签署未构成本公司的关联交易，未构成重大资

产重组事项。

二、项目的基本情况

本次投资项目为北京市通州区马驹桥镇八支边沟北过渡性污水处理站 BOT

（建设-运营-移交）项目，采用全地埋式设计，项目规模 2,000 吨/日，总投资

约 1,282 万元。

三、协议主体的基本情况

（一）通州区马驹桥镇人民政府：镇长：孙伟；地址：通州马驹桥工业区东

路 2号。

（二）首创清源：成立于 2005 年 7 月，注册资本：1,469 万元人民币；注

册地址：北京市海淀区上地信息产业基地三街 1号楼四层 C段 425；法定代表人：

曹国宪；主要经营范围：施工总承包，专业承包，技术开发、技术转让、技术咨

询、技术服务，委托加工生物酶制剂、环境污染处理专用材料及其他专用设备，

工程和技术研究与试验发展，节水管理，水土保持及保护，水污染治理，固体废

物污染治理等。

首创清源由公司下属全资子公司北京水星环境有限公司（原名北京水星投资

管理有限责任公司）持有其 51%股权，由北京九久清源科技有限公司持有其

18.16%股权，由北京安洁投资管理有限公司持有其 30.84%股权。

北京水星投资管理有限责任公司已于 2016 年 5月 16日完成了工商变更，变

更后的名称为北京水星环境有限公司，变更后的主要经营范围：水污染治理；城

市园林绿化；污水处理；防洪除涝设施管理；水资源管理；固体废物污染治理等。

 3

四、协议的主要内容

（一）由通州区人民政府授权通州区马驹桥镇人民政府（甲方）与马驹桥首

创清源（乙方）签署《北京市通州区马驹桥镇八支边沟北过渡性污水处理站 BOT

项目特许经营协议》。

特许经营期：15 年，自商业运营之日起计。

出水水质标准：达到《通州区水环境乡镇跨界断面考核及补偿办法（试行）》

中第三条的规定：CODCr≤40mg/L，氨氮≤8mg/L，总磷≤0.5mg/L。

基本水量：2,000 吨/日。

期满移交：特许经营期满乙方将项目设施无偿移交给甲方或其指定机构。

协议生效条件：自双方签字盖章之日起生效。

（二）由公司与首创清源签署《马驹桥首创清源环境治理水务有限公司合资

经营协议》。

项目公司注册资本：4,500万元人民币（首期实缴注册资本 385万元人民币）,

其中，公司出资 3,600 万元（首期出资 308 万元），持有其 80%股份；首创清源

出资 900 万元（首期出资 77万元），持有其 20%股份。

出资方式：现金出资。

协议生效条件：自双方签字盖章之日起生效。

五、对上市公司的影响

投资本项目符合公司发展战略。本项目是公司拓展北京市水务市场的重要

举措。实施该项目对公司在北京市通州区域进一步开拓水务等环保项目奠定了良

好的基础。

项目资金来源为自有资金。

公司取得本项目后，不会产生关联交易及同业竞争的情况。

六、项目的风险分析

 4

水费支付风险：存在一定的水费支付风险。

应对措施：将水费的支付纳入财政预算，以保证水费的足额支付。

特此公告。

北京首创股份有限公司董事会

                                           2016 年 6 月 28 日

报备文件：经与会董事签字确认的董事会决议。